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1.� Подат³овим� ³оде³сом� розширено
перелі³�доходів�профспіл³ових�ор�анізацій,
звільнених� від� подат³À� на� прибÀто³
підприємств.

Та³,�пÀн³том�157.9.�статті�157�РозділÀ�ІІІ.
визначено,� що� від� оподат³Àвання� звіль-
няються� доходи� професійних� спіло³,� їх
об’єднань�та�ор�анізацій�профспіло³,�а�та³ож
ор�анізацій�роботодавців� та� їх�об’єднань,
отримані�À�ви�ляді:

–�встÀпних,�членсь³их�та�цільових�внес³ів,
–�відрахÀвань�³оштів�підприємств,�Àстанов

і�ор�анізацій�на�³ÀльтÀрно-масовÀ,�фіз³Àль-
тÀрнÀ�та�оздоровчÀ�роботÀ,

–�безповоротної�фінансової�допомо�и,
–�добровільних�пожертвÀвань,
–�пасивних�доходів,
–�вартості�майна�та�послÀ�,�отриманих

первинною�профспіл³овою�ор�анізацією�від
роботодавця��з�ідно�з�положеннями�³оле³-
тивно�о�до�оворÀ�(À�оди),��з�метою�забез-
печення�Àмов�діяльності�та³ої�профспіл³ової
ор�анізації�відповідно�до�статті�42�За³онÀ
У³раїни�“Про�професійні�спіл³и,�їх�права�та
�арантії�діяльності”.

Та³им� чином,� надання� роботодавцем
приміщень�з�Àсім�необхідним�обладнанням,
зв’яз³ом,�опаленням,�освітленням,�приби-
ранням,�транспортом,�охороною�для�роботи
виборно�о� профспіл³ово�о� ор�анÀ� та
проведення�зборів�працівни³ів�À�поряд³À,
передбаченомÀ� ³оле³тивним� до�овором
(À�одою),�не�вважатиметься�з�ново�о�ро³À
оподат³овÀваним�доходом.

Разом� з� тим,� с³ористÀватися� цими
нормами� можÀть� лише� ті� профспіл³ові
ор�анізації,�я³і�зареєстровані�À�подат³ових
ор�анах�я³�неприбÀт³ові,�ос³іль³и�À�пÀн³ті
157.12.�статті�157�РозділÀ�ІІІ.�зазначено,�що
«Право� неприбÀт³ової� ор�анізаці ї � на
³ористÀвання� піль�ами� в� оподат³Àванні
подат³ом� на� прибÀто³� вини³ає� після
внесення� та³ої� ор�анізації� до� РеєстрÀ
неприбÀт³ових� ор�анізацій� та� Àстанов
ор�анами�державної� подат³ової� слÀжби� в
поряд³À,�встановленомÀ�за³онодавством».

Крім�то�о,�À�разі�порÀшення�неприбÀт-
³овими� ор�анізаціями� положень� цьо�о
Коде³сÀ� та� інших� за³онодавчих� а³тів� про
неприбÀт³ові�ор�анізації�центральний�ор�ан
державної� подат³ової� слÀжби� вирішÀє
питання� про� ви³лючення� ор�анізацій� із
РеєстрÀ�неприбÀт³ових�ор�анізацій�та�Àста-
нов�і�оподат³Àвання�їх�доходів.�До�порÀшень,
в� томÀ� числі� належить� ви³ористання
звільнених�від�оподат³Àвання�³оштів�на�цілі,
не� передбачені� статÀтом,� зо³рема,� для
провадження��осподарсь³ої�діяльності�(пÀн³т
157.14.�статті�157�РозділÀ�ІІІ).

2.�Подат³овий�³оде³с�част³ово�вирішÀє
проблемÀ� отримання� профспіл³овими

ор�анізаціями� відрахÀвань� на� ³ÀльтÀрно-
масовÀ,�фіз³ÀльтÀрнÀ�та�оздоровчÀ�роботÀ�від
роботодавців,�я³і�не�отримÀють�прибÀт³À.

Та³,� відповідно� до� абзацÀ� б)� підпÀн³тÀ
18.10.6.� статті� 138� РозділÀ� ІІІ.� до� �інших
витрат�звичайної�діяльності,�що�враховÀються
при�обчисленні�об’є³та�оподат³Àвання�при
розрахÀн³À�подат³À�на�прибÀто³�підприємств
відносяться:

«б)�сÀми�³оштів,�перераховані�робото-
давцями�первинним�профспіл³овим�ор�ані-
заціям�на�³ÀльтÀрно-масовÀ,�фіз³ÀльтÀрнÀ�та
оздоровчÀ� роботÀ,� передбачені� ³оле³-
тивними�до�оворами��(À�одами)���відповідно
до�За³онÀ�У³раїни�“Про�професійні�спіл³и,�їх
права� та� �арантії� діяльності”,� в� межах
чотирьох� відсот³ів� оподат³овÀвано�о
прибÀт³À� за� попередній� звітний� рі³� з
ÀрахÀванням�положень�абзацÀ�“а”�підпÀн³тÀ
138.10.6�пÀн³тÀ�138.10�цієї�статті.

При�цьомÀ�в�разі�я³що�за�резÀльтатами
попередньо�о� звітно�о� ро³À� платни³ом
подат³À� отримано� від’ємний� резÀльтат
визначається� з� ÀрахÀванням� оподат³овÀ-
вано�о� прибÀт³À,� отримано�о� в� році,� що
передÀє�ро³À�де³ларÀвання�та³о�о�річно�о
від’ємно�о� значення,� але� не� раніш� я³� за�
чотири� попередні� звітні� ро³и»� об’є³та
оподат³Àвання,� то�сÀма� ³оштів,�що�пере-
раховÀється,

Зазначаємо,�що�норми�РозділÀ�ІІІ�Подато³
на�прибÀто³�підприємств�з�ідно�п.1�РозділÀ
ХІХ� При³інцеві� положення� набирають
чинності�з�1�³вітня�2011�ро³À.

Оподат³Àвання�
профспіл³ових�виплат

1.� Звільнено� від� оподат³Àвання� проф-
спіл³ові�виплати�(в�певномÀ�розмірі).

Та³,�з�ідно�підпÀн³тÀ�165.1.47.�статті�165
РозділÀ�IV.�до�за�ально�о�оподат³овÀвано�о
доходÀ� платни³а� подат³À� не� в³лючається
сÀма�виплат�чи�відш³одÀвань�(³рім�заробітної
плати�чи�інших�виплат�та�відш³одÀвань�за
цивільно-правовими� до�оворами),� я³а
здійснюється�професійними�спіл³ами�своїм
членам�протя�ом�ро³À�сÀ³Àпно�À�розмірі,�що
не�перевищÀє�сÀми�я³а�дорівнює�розмірÀ
місячно�о�прожит³ово�о�мінімÀмÀ,�діючо�о�для
працездатної� особи� на� 1� січня� звітно�о
подат³ово�о�ро³À,�помножено�о�на�1,4�та
о³рÀ�лено�о� до� найближчих� 10� �ривень
(довід³ово:�À�2010�році�бÀло�1220��рн.).

Проте�та³е�звільнення�можливе�за�Àмови,
я³що�зазначені�виплати�бÀдÀть�здійснені�À
розмірах�та�на�цілі,�Àстановлені�за�альними
зборами�членів�профспіл³и.

Одночасно� ³оде³сом� змінено� Àмови
надання� неоподат³овÀваної� нецільової
бла�одійної�(À�т.ч.�матеріальної)�допомо�и.
Відповідно�до�підпÀн³тÀ�170.7.3.�статті�170

РозділÀ�IV.�до�оподат³овÀвано�о�доходÀ�не
в³лючається�сÀма�та³ої�допомо�и�À�розмірі
місячно�о�прожит³ово�о�мінімÀмÀ,�діючо�о�для
працездатної� особи� на� 1� січня� звітно�о
подат³ово�о�ро³À,�помножено�о�на�1,4�та
о³рÀ�лено�о� до� найближчих� 10� �ривень
(довід³ово:� À� 2010� році� бÀло� 1220� �рн.)
незалежно�від�наявності�À�платни³а�подат³À
права�на�подат³овÀ�соціальнÀ�піль�À�(тобто
незалежно�від�розмірÀ�отримÀвано�о�доходÀ).

Одна³,� за³онодавець� визначив,� що
положення�цьо�о�підпÀн³тÀ�не�поширюються
на�профспіл³ові�виплати�своїм�членам,�Àмови
звільнення�я³их�від�оподат³Àвання�перед-
бачені� підпÀн³том� 165.1.47� пÀн³тÀ� 165.1
статті�165�цьо�о�Коде³сÀ.

Та³им�чином,�для�то�о,�щоб�з�1�січня�2011
ро³À�виплачÀвати�неоподат³овÀвані�³ошти
членам�профспіло³�профспіл³ові�ор�анізації
повинні�мати�рішення�за�альних�зборів��членів
профспіло³,�в�я³омÀ�бÀде�зазначено�на�я³і
цілі� та� в� я³их� розмірах� здійснюються
профспіл³ові�виплати.

2.�Та³ож��без�оподат³Àвання�профспіл³и
зможÀть�надавати�цільовÀ�або�нецільовÀ�бла-
�одійнÀ�допомо�À�постраждалим�внаслідо³:

а)� е³оло�ічних,� техно�енних� та� інших
³атастроф�À�місцевостях,�о�олошених�з�ідно
з�КонститÀцією�У³раїни�зонами�надзвичайної
е³оло�ічної�ситÀації,�–�À��раничних�сÀмах,
визначених�Кабінетом�Міністрів�У³раїни;

б)�стихійно�о�лиха,�аварій,�епідемій� та
епізоотій�за�альнодержавно�о�або�місцево�о
хара³терÀ,�я³і�завдали�ш³оди�або�створюють
за�розÀ�здоров’ю��ромадян,�нав³олишньомÀ
природномÀ� середовищÀ,� ви³ли³али� або
можÀть�ви³ли³ати�людсь³і�жертви�чи�втратÀ
власності��ромадян,�À�зв’яз³À�з�я³ими�рішення
про�залÀчення�(надання)�бла�одійної�допо-
мо�и�бÀло�прийнято�відповідно�Кабінетом
Міністрів� У³раїни� або� ор�аном�місцево�о
самоврядÀвання,�À��раничних�сÀмах,�визна-
чених�Кабінетом�Міністрів�У³раїни�або�ор�а-
ном�місцево�о�самоврядÀвання�відповідно.

ПідпÀн³том�170.7.2�статті�170�РозділÀ�IV.
визначено,�що� для� цілей� цьо�о� підпÀн³тÀ
вважається�цільовою�бла�одійною�допомо�ою
та�не�підля�ає�оподат³Àванню�профспіл³ова
виплата,�здійснена�за�рішенням�профспіл³и,
прийнятим� в� ÀстановленомÀ� поряд³À� на
³ористь�члена�та³ої�профспіл³и,�я³ий�має
статÀс�постраждало�о�внаслідо³�обставин,
зазначених�À�цьомÀ�підпÀн³ті.

3.� Профспіл³и� зможÀть� ³ористÀватися
та³ож�нормами�³оде³сÀ,�я³ими�звільнено�від
оподат³Àвання:

–�вартість�орденів,�медалей,�зна³ів,�³Àб³ів,
дипломів,� �рамот� та� ³вітів,� я³ими� відзна-
чаються�працівни³и,�інші�³ате�орії��ромадян
та/або�переможці�зма�ань,�³он³Àрсів�(під-
пÀн³т�165.1.38.);

–�вартість�дарÀн³ів�(а�та³ож�призів�пе-
реможцям�та�призерам�спортивних�зма�ань),
я³що�їх�вартість�не�перевищÀє�50�відсот³ів
однієї�мінімальної�заробітної�плати�(À�роз-
рахÀн³À�на�місяць),�встановленої�на�1�січня
звітно�о� подат³ово�о� ро³À,� за� винят³ом
�рошових�виплат�À�бÀдь-я³ій�сÀмі�(підпÀн³т
165.1.39.).

4.� Штатні� працівни³и� профспіл³ових

Оподаткування доходів профспілок
ор�анізацій�зможÀть�отримати�від�робото-
давця� неоподат³овÀванÀ� допомо�À� на
лі³Àвання�та�медичне�обслÀ�овÀвання.

ПідпÀн³том�165.1.19.�статті�165�РозділÀ
IV�звільнено�від�оподат³Àвання�³ошти�або
вартість�майна�(послÀ�),�що�надаються�я³
допомо�а�на�лі³Àвання�та�медичне�обслÀ-
�овÀвання� платни³а� подат³À� за� рахÀно³
³оштів� бла�одійної� ор�анізації� або� йо�о
роботодавця,�в�томÀ�числі�в�частині�витрат
роботодавця� на� обов’яз³овий� профіла³-
тичний�о�ляд�працівни³а�з�ідно�із�За³оном
У³раїни�“Про�захист�населення�від� інфе³-
ційних�хвороб”�та�на�ва³цинацію�працівни³а,
спрямованÀ�на�профіла³ти³À�захворювань�в
період�за�рози�епідемій�відповідно�до�За³онÀ
У³раїни�“Про�забезпечення�санітарно�о�та
епідемічно�о� бла�ополÀччя� населення”� за
наявності�відповідних�підтвердних�до³Àмен-
тів,�³рім�витрат,�що�³омпенсÀються�виплата-
ми�з�фондÀ�за�альнообов’яз³ово�о�держав-
но�о�соціально�о�медично�о�страхÀвання.

5.�Без�змін�залишено�порядо³�оподат-
³Àвання� вартості� пÀтіво³� та� виплат� на
поховання�від�профспіло³:

165.1.�До�за�ально�о�місячно�о�(річно�о)
оподат³овÀвано�о�доходÀ�платни³а�подат³À
не�в³лючаються�та³і�доходи:

165.1.35.�вартість�пÀтіво³�на�відпочино³,
оздоровлення�та�лі³Àвання,�À�томÀ�числі�на
реабілітацію�інвалідів,�на�території�У³раїни
платни³а�подат³À�та/або�йо�о�дітей�ві³ом�до
18�ро³ів,�я³і�надаються�йомÀ�безоплатно�або
із�зниж³ою�(À�розмірі�та³ої�зниж³и)�профе-
сійною� спіл³ою,� до� я³ої� зараховÀються
профспіл³ові� внес³и� платни³а� подат³À� –
члена�та³ої�професійної�спіл³и,�створеної
відповідно�до�за³онодавства�У³раїни,�або�за
рахÀно³�³оштів�відповідно�о�фондÀ�за�ально-
обов’яз³ово�о� державно�о� соціально�о
страхÀвання;

165.1.22.� ³ошти� або� вартість� майна
(послÀ�),� що� надаються� я³� допомо�а� на
поховання�платни³а�подат³À:

а)� бÀдь-я³ою� фізичною� особою,� бла-
�одійною�ор�анізацією,�Пенсійним�фондом
У³раїни,�відповідними�територіальними�Àп-
равліннями�з�питань�праці�та�соціально�о�за-
хистÀ�населення,�фондами�за�альнообов’яз-
³ово�о�державно�о�соціально�о�страхÀвання
У³раїни�або�професійною�спіл³ою.

Звертаємо�Àва�À,�що�Подат³овим�³оде³-
сом� внесено� зміни� до� перелі³À� місцевих
подат³ів�і�зборів,�зо³рема�щодо�с³асÀвання
³омÀнально�о�подат³À.�Та³им�чином,�проф-
спіл³ові� ор�анізації� бÀдÀть� звільнені� від
необхідності�подавати�розрахÀно³�³омÀналь-
но�о� подат³À� або� заповнювати� відповідні
стро³и�� À� формі№1-ПП� (звіт� по� піль�ах� в
оподат³Àванні).

ІнформÀємо�та³ож,�що�відповідно�до�п.7
підрозділÀ�10���–�Інші�перехідні�положення
РозділÀ�ХХ,�Перехідні�положення�штрафні
сан³ції�за�порÀшення�подат³ово�о�за³оно-
давства�за�період�з�1�січня�по�30�червня�2011
ро³À�застосовÀватимÀться�À�розмірі�не�більше
1��ривні�за�³ожне�порÀшення.

Під�отовлено� Департаментом
з�питань�е³ономічно�о�захистÀ�ФПУ

Об’єднанням� профспіло³� Львівщини� опрацьовані
розбіжності� о³ремих� положень� прое³тÀ� ТрÀдово�о
³оде³сÀ,� я³і� стали� найбільш� дис³Àсійними� при� йо�о
об�оворенні.

Вважаємо� за� необхідне� зазначені� положення
подати�Вашій�Àвазі.

За³онопрое³том�зба�ачено�низ³À�норм,�я³і�посилюють
правовий�захист�працівни³а,�зо³рема:

1.�Передбачено�заборонÀ�дис³римінації�À�сфері�праці,�À
томÀ�числі�за�додат³овими�до�існÀючих�озна³ами:�ві³À,�станÀ
здоров�‘я,�інвалідності,�підозри�чи�наявності�захворювання
на�ВІЛ/СНІД:�сімейних�обов’яз³ів,�Àчасті�À�страй³À,�звернення
або�намірÀ�звернення�до�сÀдÀ�чи�інших�ор�анів�за�захистом
своїх�прав�або�надання�підтрим³и�іншим�працівни³ам�À�захисті
їхніх�прав.

2.�У�разі�відмови�роботодавця�надати�працівни³ові�роботÀ
відповідно�до�À³ладено�о�трÀдово�о�до�оворÀ,�працівни³�має
право�на�визнання�трÀдових�відносин�та³ими,�що�вини³ли�з
дня,� визначено�о� трÀдовим� до�овором,� із� стя�ненням
заробітної�плати�з�розрахÀн³À�тарифної�став³и�(о³ладÀ)�до
дня�почат³À�роботи.

3.� Заборонено� звільнення� працівни³а� з� ініціативи
роботодавця�під�час�перебÀвання�À�відрядженні.

4.� Не� допÀс³ається� звільнення� працівни³а� з� мотивів
дося�нення�пенсійно�о�ві³À.

5.�При�звільненні�за�с³ороченням�штатÀ�працівни³ові�має
виплачÀватися� вихідна� допомо�а� в� залежності� від� стажÀ
роботи�–�від�одно�о�до�трьох�розмірів�середньої�заробітної
плати.�Додат³ово�до�існÀючих�норм�передбачено�виплатÀ
вихідної�допомо�и�À�розмірі�середньомісячно�о�заробіт³À�À

разі�звільнення�працівни³а�À�зв�‘яз³À�з�тривалою�(понад�4
місяці)�хворобою,�а�та³ож�À�зв�‘яз³À�з�порÀшенням�правил
прийомÀ�на�роботÀ.

6.�ЗбільшÀється�розмір��арантованої�підвищеної�оплати
роботи�в�нічний�час�з�20�до�ЗО�відсот³ів�тарифної�став³и
(о³ладÀ)�за�³ожнÀ��одинÀ.

7.�Встановлено�підвищення�на�20�відсот³ів�тарифної�став³и
(о³ладÀ)�оплатÀ�праці�при�поділі�робочо�о�дня�на�частини.

8.�Передбачено�підвищенÀ�оплатÀ�надÀрочних�робіт�(À
потрійномÀ�розмірі),�я³що�їх�тривалість�перевищÀє�120��один
на�рі³.

9.� У� разі� порÀшення� встановлених� стро³ів� виплати
заробітної� плати,� �арантійних� та� ³омпенсаційних� виплат
роботодавець�зобов’язаний�сплатити�працівни³ові�пеню�À
розмірі�подвійної�став³и�Національно�о�бан³À�за�³ожний�день
затрим³и.

10.�Встановлено�додат³овÀ�відпÀст³À�за�стаж�роботи�від
2�до�4�днів�промислово-виробничомÀ�персоналÀ�вÀ�ільної,
сланцевої,� металÀр�ійної,� еле³троенер�етичної� промис-
ловості,�а�та³ож�зайнятомÀ�на�від³ритих��ірничих�роботах,
на�роботах�на�поверхні�шахт,�розрізів,�³ар’єрів�і�рÀдни³ів,�на
бÀдівельно-монтажних�роботах�À�шахтномÀ�бÀдівництві,�на
транспортÀванні�та�зба�аченні�³орисних�³опалин.

11.�Передбачено,�що�несплата�або�несвоєчасна�сплата
роботодавцем�внес³ів�на�за�альнообов’яз³ове�державне
соціальне�страхÀвання�не�може�бÀти�підставою�для�відмови
À�наданні�матеріально�о�забезпечення�та�послÀ��із�фондів
соціально�о�страхÀвання�або�в³люченні�відповідних�періодів
роботи�до�страхово�о�стажÀ,�я³що�працівни³�надасть�до³ази
перебÀвання�À�трÀдових�відносинах.

УВАГА!

У�прое³ті�ТрÀдово�о�³оде³сÀ,�на�жаль,�враховано�не�всі
пропозиції�профспіло³.�До�них�відноситься�і�пропозиція�щодо
ви³лючення�з�прое³тÀ��лави�3�Кни�и�4�щодо�особливостей
ре�Àлювання� праці� осіб,� я³і� перебÀвають� À� трÀдових
відносинах�з�сÀб’є³тами�мало�о�підприємництва.

На�ви³люченні�з�прое³тÀ�цієї��лави�профспіл³и�наполя�али
на�всіх� етапах�роботи�над�прое³том�ТрÀдово�о� ³оде³сÀ,
вважаючи� її�норми�та³ими,�що�не�відповідають�статті�22
КонститÀції�У³раїни,�з�ідно�з�я³ою�при�прийнятті�нових�за³онів
не�допÀс³ається�звÀження�змістÀ� і� oбcя�y� існÀючих�прав
�ромадян.� Проте� цю� пропозицію� не� підтримали� ні
роботодавці,�ні�Àрядова�сторона.�Не�знайшла�вона�підтрим³и
і�в�Міжнародній�ор�анізації�праці,�до�я³ої�прое³т�ТрÀдово�о
³оде³сÀ�двічі�надсилався�на�е³спертизÀ.�При�цьомÀ�е³сперти
МОП,�я³�і�автори�за³онопрое³тÀ,�посилаються�на�те,�що�в
дея³их�³раїнах�є�анало�ічна�пра³ти³а.

Не� врахована� та³ож� пропозиція� щодо� обов’яз³À
роботодавця�надавати�працівни³À�письмове�обґрÀнтÀвання
відмови�À�прийнятті�йо�о�нa�роботÀ.

ВИСНОВОК:

Безперечно,�прое³т�ТрÀдово�о�³оде³сÀ,�я³�і�бÀдь-я³ий
за³онопрое³т,� не� є� бездо�анним.� Проте� певні� недолі³и
прое³тÀ�не�повинні�стояти�на�заваді�реформÀвання�трÀдово�о
за³онодавства.

Йо�о�реальні�перева�и�та�недолі³и�станÀть�очевидними
тіль³и�тоді,�³оли�він�запрацює�я³�за³он.�Дея³і�норми�бÀдÀть
³он³ретизовані� À� підза³онних� а³тах,� дея³і� можливо,
потребÀватимÀть�змін.

1� січня� 2011�ро³À� набирає� чинності�Подат³овий� ³оде³с� У³раїни� (№2755-VI
від�2.12.2010),�я³им�внесено�певні�зміни�до�поряд³À�оподат³Àвання�доходів�та
виплат� профспіл³ових� ор�анізацій.� Завдя³и� наполе�ливій� роботі� Федерації
профспіло³�У³раїни�на�всіх�етапах�під�отов³и�та�прийняття�Подат³ово�о�³оде³сÀ
вдалося� вирішити� цілÀ� низ³À� проблем� в� оподат³Àванні� профспіл³ових
ор�анізацій.

Позитивні зміни, закладені проектом Трудового кодексу


